Siquidem cum sit haec apium consuetudo, ut prius tantum cerarum confingant, quantum putent explere se posse, non nunquam euenit, consummatis operibus cereis, ut, dum examen conquirendi mellis causa longius euagatur, subitis imbribus, aut turbinibus in siluis opprimatur, et maiorem partem plebis amittat: quod ubi factum est, reliqua paucitas fauis complendis non sufficit; tuncque uacuae cerarum partes computrescunt, et uitii paulatim serpentibus, corrupto melle, ipsae quoque apes intereunt. Id ne fiat, uel duo populi coniungi debent, qui possint adhuc integras ceras explere: uel si non est facultas alterius examinis, ipsos fauos, ante quam putrescant, uacuis partibus acutissimo ferro liberare. Nam hoc quoque refert, ne admodum hebes ferramentum (quia non facile penetret) uehementius inpressum fauos sedibus suis commoueat: quod si factum est, apes domicilium derelinquunt.

Est et illa causa interitus, quod interdum continuis annis plurimi flores proueniunt, et apes magis mellificiis quam fetibus student. Itaque nonnulli, quibus minor est harum rerum scientia, magnis fructibus delectantur, ignorantes exitium apibus imminere, quoniam et nimio fatigatae opere plurimae pereunt, nec ullis iuuentutis supplementis confrequentatae nouissime reliquae intereunt. Itaque si tale uer incessit, ut et prata et arua floribus abundant, utilissimum est tertio quoque die exiguis foraminibus relictis per quae non possint exire aluorum exitus praecludi, ut ab opere mellifico auocatae, apes quoniam non sperent se posse ceras omnes liquoribus stipare, fetibus expleant. Atque haec fere sunt examinum uitio laborantium remedia.

XIV. Deinceps illa totius anni cura, ut idem Hyginus commodissime prodidit. Ab aequinoctio primo quod mense Martio circa VIII calendas Aprilis in octaua parte Arietis conficitur, ad exortum Vergiliarum dies uerni temporis habentur duodequingenta. Per hos primum ait apes curandas esse adapertis alueis, ut omnia purgamenta, quae sunt hiberno tempore congesta, eximantur, et araneis, qui fauos corrumpunt, detractis fumus immittatur factus incenso bubulo fimo. Hic enim quasi quadam cognatione generis maxime est apibus aptus.

Pois, sendo este o hábito das abelhas, que primeiro construam tantos alvéolos quantos julgam poder preencher, algumas vezes ocorre que, finalizadas as obras de cera, enquanto o enxame se espalha a uma longa distância para procurar mel, seja oprimido nos bosques por repentinas tempestades ou torvelinhos e perca a maior parte das abelhas operárias. Quando isso aconteceu, o pequeno número restante não é suficiente para completar os favos, então as partes vazias dos alvéolos apodrecem e, paulatinamente se insinuando as doenças, as próprias abelhas também morrem corrompendo-se o mel. Para que isso não ocorra, duas populações devem ser unidas para que possam preencher os alvéolos ainda íntegros; ou, se não há disponibilidade de um segundo enxame, devem-se remover com uma faca afiada os próprios favos com partes vazias, antes que apodreçam. Pois isso também importa, para que uma ferramenta muito cega, pressionada forte demais (porque não penetra facilmente), não desloque os favos de seus lugares; porque, se isso ocorre, as abelhas abandonam o domicílio.